关于修订《嘉兴市既有住宅加装电梯实施意见》部分条款的通知（征求意见稿）
为进一步加大既有住宅加装电梯工作力度，规范既有住宅加装电梯流程，有效破解加装电梯过程中遇到的难点问题，加快适老化改造，提升居住品质，现对《嘉兴市既有住宅加装电梯实施意见》（嘉政办发〔2022〕22号）部分条款进行修订。现将有关事项通知如下：

一、修订内容

（一）补充增加“所在单元（幢）存在70周岁以上老年人、中度及以上失能人员、视力残疾人员、肢体残疾人员等行动不便、且加装意愿强烈的特殊业主（含长期居住的业主直系亲属），街道办事处（乡镇政府）、居（村）委员会应当作为加装电梯重点单元加以推进，加大调解力度，并如实记录调解结果。”条款。
（二）调整前：“涉及管线迁移所需费用，由市级财政给予最高不超过5万元/台的补助，剩余部分由区级财政保障。财政补助实行“事后审核、及时拨付”。”

    调整后：“涉及管线迁移所需费用，由市级财政给予最高不超过5万元/台的补助，补助资金可统筹使用，剩余部分由区级财政保障。财政补助实行“以奖代补、事后审核、及时拨付”。
（三）调整前：“全市既有住宅加装电梯工作领导小组负责统筹领导全市既有住宅加装电梯工作。领导小组办公室（市建设局）负责全市既有住宅加装电梯的政策制定、指导协调、督查考核等工作。 ”

     调整后：“建设行政主管部门牵头市场监管部门、公安部门、自然资源和规划部门、生态环境部门、综合执法部门、残联、公积金和各管线单位统筹推进既有住宅加装电梯工作。全市市建设局负责统筹全市既有住宅加装电梯的政策制定、指导协调、督查考核等工作。”

二、生效时间

本修订内容自2024年12月**日起正式实施，原方案中相应条款同时废止。